ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 21

DE MARÇO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis 1
horas, em primeira chamada, não havendo quórum, e às dezesseis horas e trinta 2

minutos, em segunda chamada, com quórum, reuniram-se em Assembleia Geral 3
(AG), na sede da ADUFES, no Campus de Goiabeiras da Ufes, 103 docentes, 4
conforme registrado no livro de presenças. A AG foi presidida pela professora Ana 5
Carolina Galvão, presidenta da entidade. EXPEDIENTE: a plenária APROVOU a 6
inclusão de dois pontos de pauta: criação de uma comissão de festas e criação de 7

uma comissão para a negociação com a Unimed, sobre o reajuste anual do plano 8
de saúde. INFORMES: (A) Compra de produtos do MPA. Adufes passará a 9
comprar do Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA): frutas, verduras, 10

legumes, sucos, café e biscoitos. Essa é uma medida que visa oferecer alimentos 11
mais saudáveis nas atividades da Adufes, além de apoiar o MPA numa perspectiva 12
de articulação campo-cidade. (B) Convocação das reuniões dos Grupos de 13
Trabalho. A Diretoria aguarda a publicação do Relatório do 42º Congresso do 14

Andes-SN para convocação dos Grupos de Trabalho. (C) Tendas itinerantes no 15
interior. A Diretoria está fazendo o planejamento das tendas itinerantes em São 16

Mateus e Alegre, a partir de abril, com plantão jurídico, diálogo sobre pautas da 17
categoria e testes de equipamentos para assembleias simultâneas. (D) Dia 18
Internacional de Luta pela Eliminação da Discriminação Racial – 21 de março. 19

Ato cultural #JacyFicou, após a assembleia. (E) Vaga Conselho de 20

Representantes CCJE. A professora Ana Carolina reforçou que o Centro de 21
Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE) possui três assentos no Conselho de 22
Representantes da Adufes, mas está com apenas dois deles ocupados com 23

representantes eleitas/os para o biênio 2023-2025. A presidenta explicou que 24
conforme Regimento da Adufes, o assento disponível (duas/dois docentes – titular 25

e suplente) pode ser ocupado com candidaturas apresentadas em assembleia da 26
categoria. PAUTA. (1) Previsão orçamentária. O tesoureiro-geral, professor Fábio 27

Castro, apresentou a previsão orçamentária do sindicato, tirou dúvidas e a proposta 28
foi APROVADA POR UNANIMIDADE. (2) Construção da greve da educação. 29
Para apresentação deste ponto de pauta, a Adufes contou com a participação do 30

professor Gustavo Seferian Scheffer Machado, presidente do ANDES-SN. Ele 31
explicou às/aos docentes o que foi aprovado no 42º Congresso do Andes-SN, na 32

Universidade Federal do Ceará (UFC), em Fortaleza, quando houve unanimidade 33

quanto à necessidade de entrar em greve. Dentre os motivos que levaram à 34

deliberação de construção da greve está a ausência de resposta do governo à 35
contraproposta da bancada sindical para a reposição das perdas salariais, 36
apresentada em 31 de janeiro. O Governo Federal insiste na proposta de reajuste 37
de 0% em 2024 mesmo diante das perdas da categoria que alcançam 22,71% 38
apenas no período compreendido entre o governo Temer e o final do terceiro 39

mandato do governo Lula. E oferece 9% parcelados em 2025 (4,5%) e 2026 (4,5%). 40
Além de não acatar a solicitação de equiparação de benefícios entre servidores e 41

servidoras dos três poderes, para ativos/as e aposentados/as. A presidenta da 42
Adufes ressaltou o cenário de precarização das condições de trabalho e o 43
subfinanciamento das universidades federais, institutos federais e Cefets. De 44

acordo com estudo do Departamento Intersindical de Estatística e Estudos 45
Socioeconômicos (Dieese), 100% das universidades federais receberam, entre 46
2010 e 2022, valores inferiores ao necessário para manter o patamar de despesas 47
por matrículas. A professora Ana Carolina também destacou que de acordo com o 48
estudo do Dieese, considerando a inflação do período (IPCA médio), a Ufes teve, 49

de 2010 a 2018 (ano de maior recurso empenhado), um incremento de orçamento 50
em 25%. De 2018 a 2022, por sua vez, houve uma redução de 27%. A Associação 51
Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes) 52
divulgou, no final de dezembro de 2023, uma nota manifestando indignação com 53

as verbas destinadas às universidades. O Orçamento da União para 2024 foi 54
aprovado pelo Congresso Nacional com recursos destinados ao ensino superior 55
inferiores aos recursos de 2023. Após ampla discussão, foi votado indicativo de 56
greve para abril de 2024, que foi APROVADO POR MAIORIA, COM UMA 57

ABSTENÇÃO. (3) Comissão de festas. A Diretoria propôs a criação de uma 58
Comissão de Festas, que auxilie a Diretoria na organização das Festas Juninas e 59
de Professoras(es). A proposta foi APROVADA. A docente Inês Oliveira Ramos e 60
o professor Marcos Vinicius Ferreira Santos se apresentaram para compor a 61

Comissão. A presidenta da Adufes explicou que não sendo uma instância 62
regimental, qualquer docente filiada(o) poderá participar, bastando comunicar à 63

Secretaria da Adufes. (4) Criação de uma comissão para a negociação com a 64
Unimed, sobre o reajuste anual do plano de saúde. A Diretoria propôs a criação 65
de uma Comissão para a negociação com a Unimed, sobre o reajuste anual do 66

plano de saúde. A proposta foi APROVADA. Não houve candidaturas. A professora 67

Ana Carolina explicou que não sendo uma instância regimental, qualquer docente 68
filiada(o) poderá participar, bastando comunicar à Secretaria da Adufes. Nada mais 69
havendo a tratar, a Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, Fernanda de 70

Araújo Binatti Chiote, 1ª secretária da Adufes, lavrei a presente ata, que, depois de 71
lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidenta da Adufes. 72

Vitória, 21 de março de 2024

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote

Presidenta     1ª Secretária